A  presente  irregularidade  foi  atribuída  ao  Secretário  de 

Planejamento e Finanças, Sr. Ricardo Adriane de Oliveira.

30. Consta  nos  autos  (fls.  9/10  –  Doc.  nº  115134/2018)  que  a 

Assembleia Legislativa adquiriu,  por meio de contratações diretas, equipamentos de 

informática, no valor de R$ 51.643,00 (cinquenta e um mil,, seiscentos e quarenta e 

três reais) e confeccionou placas e medalhas no valor de R$ 50.970,00 (cinquenta mil,  

novecentos e setenta reais), em inobservância ao limite permitido por lei para o uso da 

dispensa de licitação.

31. Em relação as compras  diretas de equipamentos de informática, 

verifica-se que foi gasto o valor de R$ 18.115,00 (dezoito mil, cento e quinze reais) na 

aquisição de Nobreak na empresa Logmaster Tecnologia Ltda e R$ 33.528,00 (trinta e 

três mil,  quinhentos e vinte e oito reais),  em materiais de informática na Comercial 

Prime de Móveis – Eireli,  totalizando o valor de R$ 51.643,00 (cinquenta e um mil, 

seiscentos e quarenta e três reais).

32. No  que  tange  à  dispensa  de  licitação  realizada  com  relação  a 

aquisição de Nobreak's pela Assembleia Legislativa, a defesa justificou (fl. 7 – Doc. nº 

147697/2018) que necessitou adquirir  apenas uma unidade de Nobreak de 12 Kva,

[...]

Unidade de Instrução e com o Ministério Público de Contas e afasto este apontamento.

50. De outro giro, quanto às aquisições de placas e medalhas junto à 

empresa Emplaca Serviço  de Comunicação Visual  Ltda.  ME,  verifica-se  que foram 

gastos  R$  14.400,00  (quatorze  mil  e  quatrocentos  reais)  na  confecção  de  Placas 

sinalizadoras para mesas do plenário,  R$ 2.970,00 (dois mil,  novecentos e setenta 

reais)  na  confecção  de  Placas  de  acessibilidade  no  teatro  do  Cerrado  Zulmira 

Canavarros, e mais R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais) com a confecção 

e fornecimento de medalhas personalizadas, fitas e outros acessórios para entrega da 

Comenda Dante de Oliveita, conforme demonstrado abaixo:

Confecção de Placas e Medalhas
TR nº Empresa Objeto Valor (R$)

066/2017 Emplaca  Comunicação

[...]

R$ 50.970,00

51. Sobre  esse  apontamento,  a  defesa  aduziu  que  as  contratações 

relativas aos TRs 0107 e 0115/2017 se enquadram, somadas, ao conceito de pequeno 

valor para fins de justificar a aquisição direta, e a contratação no valor de R$ 33.600,00 

(trinta e três mil e seiscentos reais), referente a TR 066/2017, refere-se à aquisição de  

medalhas específicas, confeccionadas com contorno do rosto de Dante de Oliveira, e 

cuja aquisição não ocorre de forma constante, vez que se trata de comenda específica.

52. A Unidade de Instrução não acolheu as justificativas apresentadas

[...]

Nesse aspecto, a Lei  nº 10.534/2017 estabeleceu novos valores 

para definição das modalidades licitatórias previstas no art. 23, incisos I e II, da Lei nº  

8.666/93,  atualizando  monetariamente  o  limite  de  dispensa  de  licitação  para  R$ 

34.379,33 (trinta e quatro mil, trezentos e setenta e nove reais e trinta e três centavos).

57. No  caso,   observa-se  que   a  aquisição  de  placas  e  medalhas, 

referem-se a objetos  que possuem a mesma natureza, já que confeccionados com o 

mesmo material e pela mesma empresa, embora tratem de objetos distintos (medalhas

[...]

Tomada de Contas Ordinária, pelas razões que passo a destacar.

74. A  presente  irregularidade  foi  imputada  ao  Coordenador  de 

Informática, Sr. André Luis de Moraes Souza.

75. Consta  nos  autos  (fl.  5  –  Doc.  nº  115134/2018)  que  foram 

efetuados despesas, no valor de R$ 511.859,18 (quinhentos e onze mil, oitocentos e 

cinquenta  e  nove  reais  e  dezoito  centavos),  à  empresa  Simetrya  Tecnologia  da 

Informação Eireli, sem comprovação suficiente da respectiva prestação dos serviços.

76. A defesa apresentou  Relatório Mensal de Atividades referente as 

notas  fiscais  questionadas,  com  destaque  ao  relatório  relativo  ao  período  de